
患者さま・ご家族さま各位 
 

４階-A 病棟（療養：43 床）の障害者病棟への転換のお知らせ 
 

平素は当院の診療にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、当院は入院患者さまに寄り添ったより良い医療・看護を提供すべく、常々努力を

重ねてきました。しかしながら、現在の医療を取り巻く環境は年々厳しいものとなってお

ります。 
当院におきましては、更なる患者サービスの提供を考慮し、2025 年 10 月 1 日（水）よ

り、4 階-A の療養病床（43 床）を障害者病床へ転換することとなりました。 
対象患者さまにおかれましては、随時転棟させて頂きますので、ご理解の程、宜しくお願

い申し上げます。 
病棟移動につきましては、病状や医療ニーズ等、総合的に判断させて頂きますと共に、

対象となる患者さま・ご家族さまにはご希望があれば個別にご説明させて頂きますので、

その際は医療相談員又は医事課入院係へご相談下さい。 
今後も安心・充実した入院サービスの提供を目指していく所存ですので、変わらぬご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

病棟転換実施日 2025 年 10 月 1 日（水）より 

４階-A 病棟  医療療養病棟 → 障害者病棟 

 

尚、障害者病棟は以下のような病棟となります。 

 
①  入院患者さまに対し、10 対 1 の看護配置を行っており、一人一人に手厚い看護を提

供できます。（療養病棟は患者さま 4 名に対して看護師 1 名の配置でしたが、障害者病

棟は患者さま 2 名に対して看護師 1 名を配置致します。） 

 
② 入院期間の制限がなく、療養病棟と同様に長期療養が可能であり、患者さまが安心し

て療養生活が送れます。（※適応外の患者さまは除きます。） 

 
③  患者さまの病状・体力に合わせたリハビリテーションを実施致します。 
 

 

２０２５年７月吉日 

 

医療法人社団聖仁会 
白井聖仁会病院 


